B C Secunda opinio est Christum Dominum ordinasse Episcopos Petrum, Iacobum, & Ioannem, hosque cæteros consecrasse: quod intendunt probare ex Clement. lib. 6. & 7. cōstitut. <sup>Clement.</sup> quem refert Nicephor. lib. 2. cap. 3. <sup>Niceph.</sup> sed hoc non probat, ut eleganter explicat Soarez de fide disputation. 10. <sup>Soar.</sup> sect.

3 sect. I. num. 6. & nos infrà dicemus:

Tertia verò sententia, quām amplectimur, est omnes Apostolos immediate ab ipso Christo fuisse Episcopos ordinatos. Ita Glossa I. Corinth. 12. circa illud, *Posuit quidem Deus in Ecclesia primum Apostolos, &c.* Theologi in 4. dist. 24. Soarez de fide dicta sect. I. num. 7. Vasquez in 3. p. tom. 3. disput. 242. cap. 7. num. 4. Asor. institut. moralium tom. 2. libr. 4. cap. 11. num. 3. August. Barbos. de pastorali sollicitudine cap. I. num. 24. Probatur primò auctoritate D. Augustini libr. quæstionum noui, & veteris testamēti 9. quæst. 7. ipse enim ait loquens de Christo, *Priusquam in Cœlos ascenderet imponens nomen Apostolis ordinavit in Episcopos*, vbi cūm indefinitè loquatur planè de omnibus se loqui significat. Secundò probatur ex eodem

D. Aug. D. Augustino sermone 28. vbi assertit, *Christum ordinasse Apostolos sacerdotes in nocte Cœna*; ex quo benè consequitur, quod sicut Christus immediate ordinavit omnes Apostolos sacerdotes in cœna, ita etiam postea in Episcopos. Et confirmatur, quia cum proximè sint à Christo constituti in Apostolica dignitate, quæ maximè in dignitate Episcopali fundatur, verisimilius planè est etiam ipsum Christum per se in Apostolos ordinasse, præsertim quos ipse viuēs, præsensq; elegit, & quibus cum est conuersatus.

4 Dubium tamen est circa Matthiā, an à Christo Domino immediate, an ab Apostolis ordinationem accepisset: Soarez dicto loco sentit ab Apostolis consecrationem recepisse, ne speciale miraculum admittamus, aut potius extraordinarium modum pro

A uidentiæ, licet enim certum sit quod potuisset Christus Dominus sua potestate excellentiæ illum à cœlo consecrare, vel per Angelos id efficere, vt aliás de Amphilochio refert Nicēphorus libr. 11. cap. 2. In præsenti tamen non habemus sufficientem auctoritatem, vel necessitatem tanti miraculi; vnde quanuis in actibus nō legatur eius ordinatio, solū quippè habetur cecidisse sorte super Matthiā, & annumeratū fuisse cum undecim Apostolis ab ijs ordinat⁹ fuit. Opinioni huic libēter adhæreo: & probatur, quia Actorum. 13. indicatur Paulum *Aet. 13.* Apostolum per impositionem manuum ab hominibus fuisse ordinatū Episcopum, vbi idem interpretatur Chrysostom. & sentit Leo Papa epistola 81. & ita hæc sententia verisimilior appareat, quanuis in hac re nihil possit certum haberi.

B Restat igitur primæ sententiæ fundamento respondere. Nam certissimum est illa Pōtificum dicta nō fundari in eo, vt vult Turrecremat. quod *Turrecr.* Petrus ordinauerit omnes Apostolos: nam Pontifices illis loquendi modis volūt solummodo explicare certum Primum Ecclesiæ Romanæ, esseque matrem omnium Ecclesiarum, quia ad illam, vt diximus, pertinet regimē, & gubernatio omnium, indèq; asserunt à Petro incipere Episcopale dignitatem, quia omnium primus illam accepit, & cum maiori excellētia, & prærogatiua quam cæteri, quantum ad iurisdictionem, de qua materia Pontifices agunt, & ita sunt intelligenda præcitata iura.

C Ad fundamentum secundæ sententiæ, respondeatur illam non fuisse propriam ordinationem episcopalem

N Iaco-

*Leo Papa  
Chrysost.*

Iacobi, sed designationem, seu determinationem eius ad Episcopum Hierosolymitanum, ut in eo haberet non solum delegatam, sed ordinariam etiam potestatem, possetque proinde in episcopatu habere successorem. Quod si intercessit fortè manuum impositio, non per modum verò consecrationis episcopalnis, sed cuiusdam ecclesiasticæ cæremoniæ fuit adhibita.

7 Ex quibus certum est apud omnes hanc ordinis potestatem, quæ versatur circa sacramenta conficienda, & ideo sacramentalis dicitur æquè immediatè habere à Deo Episcopos, ac summum Pontificem. Probatur, quia potestas hęc confertur per quandam consecrationem, quæ æquè operatur iu vno, atque in alio, ita Theologi in materia de sacramento Ordinis, Turrecremat. summ. Ecclesiast. parte 1. cap. 32. Bellarmin. dicto cap. 22. lib. 4. Victoria relectione prima, p. 5. Soto in quarto disputatione 1. quæst. 1. articul. 1. Quo loco, aut tempore Apostoli sunt Episcopi instituti, latius in disputatione de Episcopis dicemus.

8 Quæro tamen in præsenti, an eligendus in Papam, debeat esse ordinatus sacerdos? In qua quæstione dico primò, vel agimus de electione Pontificis attento iure diuino, vel humano, aut præhabita consuetudine, seu usu Ecclesiæ. Quoad ius diuinum dico nullum reperiri locum, in quo prohibetur eligi in Papam, qui non fuerit ordinatus sacerdos; nam mere laicus non est omnino incapax pontificiæ potestatis, si alioquin ritè eligatur, ut statim ordinetur; quoad ius humanum, seu commune idem di-

C. 10. cendum est, quia nec datur locus prohibitionis, nec incapacitas in persona, si hac conditione, ut statim ordinetur ritè fuerit electa in Papa. Quo ad consuetudinem, seu usum Ecclesiæ, est autem certum nunquam esse factum in Ecclesia, nec fieri debere propter nouitatem, & periculum.

Dico secundò non debere sic ele-  
ctum ut iurisdictionis potestate, nisi sit ordinatus, quanvis ante Pontificiam consecrationem possit illa uti, statim, atque electus est, & in sede collatus. Fundamentum est: nam ille, qui incapax est potestatis ordinis, ut merè laicus, etiam incapax est ordinariæ iurisdictionis Ecclesiasticæ, quia ex diuina institutione Ecclesia in spiritualibus debet per sacerdotes, aut clericos ordinario iure gubernari, ut suprà probauimus; quod multò magis viget in Romano Pon-  
tifice, cui suprema potestas in spi-  
ritualibus à Christo Domino data est.

C. 11. Sed contentio est inter Sotum, & Asorium; an electus hodie, debeat necessariò esse de numero Cardinalium, Sotus lib. 4. de Iustitia quæst. 6. articul. 2. ad 5. ait, iure constitutū non esse, ut ex Collegio Cardinaliū Pōti-  
fex creetur; affert cap. *In nomine*, dist. 23. ubi sic habetur, *Eligatur autem de ipsius Ecclesiæ gremio, si reperitur idoneus, vel de ipsa non inuenitur ex alia sumatur; ex quo, inquit Sotus, fit, ut possit Pōtifex creari, qui in numerū, & Collegiū Cardinalium adscriptus non sit.* deinde ius Canonicum id fieri non prohibit, ac ita aliqui sunt interdum ad Pontificatum electi, qui non erant Cardinales.

Contrarium verò sentit Asor. to-  
mo

Turrecr.  
Bellarm.  
Victoria.  
Soto.

C. Opor- mo secundo libr. 4. cap. 6. & intendit  
tebat. probare ex capite Oportebat, dist. 79. A

vbi sic dixit Stephanus Papa cum  
Concilio: Oportebat, ut hæc sacra san-  
cta Domina nostra Romana Ecclesia, iux-  
ta quod à Beato Petro, & eius successo-  
ribus institutum est, rite ordinetur. &  
in Apostolatus culmen unus de Car. lina-  
libus Presbyteris, aut Diaconis consecra-  
retur; ita etiam in capite Nullus, ea-  
dem distinctione habetur, Nullus un-  
quam laicorum, nec ex alio ordine pre-  
sumat, nisi per distinctos gradus ascen-  
dens Diaconatus, aut presbyter Cardinalis

Ca. Nsl. lus. factus fuerit ad sacerdoti Pontificatus  
Cap. In honorem promoveri. ad caput In nomi-  
nione, distinctione vigesima tertia, res-  
pondet Asor. ibi. Eligatur autem de

Ecclesiæ gremio, si reperitur idoneus,  
fauere huic sententiae: nam extra nu-  
merum Cardinalium nullus est in  
Pontificem eligendus, nisi cum in  
ipso Cardinalium sacro Collegio ne-  
mo reperitur idoneus. Constat qui-  
dem non fuisse id per se necessa-  
rium; attamen usus Ecclesiæ ita ha-  
bet, ac fieri oportet, vt dixit Stepha-

C. Opor- nus in dicto capite Oportebat, & in  
tebat. capite Nullus, distinctione 23. Ni-